КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 марта 2014г. № 97

р.п.Лебяжье

Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского района «Организация

временной занятости несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2014-2016 годы
              В целях привлечения к временной занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, оказания помощи в приобретении трудовых навыков молодежи, начинающей трудовую деятельность, в соответствии со статьей 33 Устава  Лебяжьевского района Курганской области Администрация Лебяжьевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить муниципальную программу Лебяжьевского района «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2014 – 2016 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

            2.Обнародовать настоящее постановление в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.

            3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы  Лебяжьевского района, начальника отдела социальной политики.

         Глава Лебяжьевского района                                                        В.Н.ГУСЕВ

Исп.Чеботина Л.М.

Тел.9-13-71

                                                                    Приложение к постановлению

                                                                    Администрации Лебяжьевского района

                                                                    от»___» __________2014г.  №_________

                                                                   «Об утверждении  муниципальной  программы
                                                                  Лебяжьевского района «Организация временной

                                                                   занятости несовершеннолетних граждан

                                                                   в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от

                                                                   учебы время» на 2014- 2016 годы»
Муниципальная программа Лебяжьевского района
«Организация временной занятости несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время»
на 2014-2016 годы
Раздел 1. Паспорт  муниципальной программы Лебяжьевского района «Организация    временной  занятости  несовершеннолетних граждан в возрасте    от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время» на 2014-2016 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Лебяжьевского района «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время» на 2014-2016 годы (далее-Программа)

	Ответственный исполнитель
	ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района

	Соисполнители
	Муниципальные учреждения, органы местного самоуправления, расположенные на территории  Лебяжьевского района (по согласованию)

	Цели  Программы
	 -   снижение криминогенной обстановки в обществе;

-  реализация потребности предприятий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

-  помощь в приобретении трудовых навыков молодёжи, начинающей трудовую деятельность;

-  привлечение к временной занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- предоставление несовершеннолетним гражданам возможности получения дополнительных доходов.

	Задачи Программы
	-  обеспечение согласованных (скоординированных) действий органов исполнительной власти Лебяжьевского района, ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района, органов местного самоуправления в организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- увеличение масштабов и повышение значимости временной занятости несовершеннолетних граждан;

-  совершенствование информационно - методического обеспечения организации временной занятости несовершеннолетних граждан.

	Срок реализации программы
	2014-2016 годы

	Объёмы и источники финансирования

	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Лебяжьевского района составляет  151728 рублей, в том числе по годам:

2014 год – 50576 рублей;

2015 год -  50576 рублей;

2016 год –  50576 рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение временной занятостью 141 несовершеннолетнего гражданина Лебяжьевского района.

- повышение мотивации к труду несовершеннолетних граждан, в том числе подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- снижение подростковой преступности.

- организация временной занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- улучшение благосостояния семей, имеющих несовершеннолетних детей, участвующих во временных работах.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Основными проблемами организации временной занятости несовершеннолетних граждан является :

- минимальная продолжительность участия в программе;

- низкая заработная плата, выплачиваемая работодателями;

- минимальная величина материальной поддержки доходов со стороны органов службы занятости;

- сложности в организации временных рабочих мест у работодателей, в связи с оформлением большого пакета документов, предусмотренных нормативными актами и необходимостью заведения трудовых книжек;

- низкая мотивация к труду у подростков, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних, в связи с минимальной оплатой временных работ;

- трудности в организации временной занятости несовершеннолетних в бюджетных организациях, из-за отсутствия средств на эти цели.

Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, стала неотъемлемой частью активной политики занятости населения.

В течение 2013 года центром занятости трудоустроено 102 человека, обратившихся в  органы службы занятости за содействием в трудоустройстве на временные работы граждан в возрасте от 14 до 18 лет.  Из них 46% несовершеннолетних граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети - сироты, дети из малообеспеченных семей и семей безработных граждан, подростки, состоящие на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних).

Затраты за счет субвенций регионального бюджета в 2013 г. на одного участника программы составили 664  рубля. Заработная плата, выплаченная работодателями составила в среднем на одного участника  805 рублей.

Средняя продолжительность участия в программе : 2013 г. – 12 дней.

Несмотря на постоянно увеличивающийся объём привлечённых средств на организацию  временной занятости подростков, ощущается острая нехватка денежных средств на эту программу.

Минимальный размер поддержки доходов должен составлять не менее 977,50 рублей в месяц с учётом районного коэффициента, за фактически отработанное время. Следовательно, возникает необходимость в увеличении затрат на одного участника программы.

Таким образом, организация временной занятости несовершеннолетних, является приоритетным направлением активной политики занятости, требующим дальнейшего развития, совершенствования и увеличения объёмов финансирования программы.

Тактическая задача направлена на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан с целью снижения уровня подростковой преступности, формирования у подрастающего поколения трудовых навыков, опыта работы в коллективе, знакомство с профессионально – деловым миром, а также с целью предоставления несовершеннолетним гражданам возможности получения дополнительных доходов.

Раздел 3.Цели и задачи Программы

Программа организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время на 2014 – 2016 годы разработана в целях:

-   снижения подростковой преступности;

-  реализации потребности предприятий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

-  оказания помощи в приобретении трудовых навыков молодёжи, начинающей трудовую деятельность;

-  привлечения к временной занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- предоставления несовершеннолетним гражданам возможности получения дополнительных доходов.

         Программа предусматривает решение следующих основных задач:

-  обеспечение согласованных (скоординированных) действий органов исполнительной власти Лебяжьевского района, Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Лебяжьевского района Курганской области», органов местного самоуправления в организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- увеличение масштабов и повышение значимости временной занятости несовершеннолетних граждан;

-  совершенствование информационно - методического обеспечения организации временной занятости несовершеннолетних граждан;

Раздел 4. Сроки реализации Программы
   Реализация муниципальной Программы  рассчитана на 2014 - 2016 годы.

Раздел 5.Сведения о распределении объемов  финансирования Программы

по источникам и годам
	Источники

финансирования и

направления расходования
	Объёмы финансирования  ( рублей)

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Средства местного бюджета
	50576
	50576
	50576

	Всего
	151728

   Расчёт затрат на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан

	2014 г.
	5554 руб./21 дн./ 8ч. Х 2,5 ч.Х10 дн. Х 47 чел.+30,2%=50576 рублей

	2015 г.
	5554 руб./21 дн./ 8ч. Х 2,5 ч.Х10 дн. Х 47 чел.+30,2%=50576 рублей

	2016 г.
	5554 руб./21 дн./ 8ч. Х 2,5 ч.Х10 дн. Х 47 чел.+30,2%=50576 рублей

где:
5554 руб – минимальный размер оплаты труда;

21 дн. – количество рабочих дней в месяце;

8 ч. – количество рабочих часов в течение одного рабочего дня;

2,5 ч. – продолжительность рабочего дня подростка;

10 дн. – средний период участия в работе;

47 чел. – количество трудоустроенных подростков;

30,2% - страховые взносы.

Раздел 6.   Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы.

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- обеспечение временной занятостью 141 несовершеннолетнего гражданина Лебяжьевского района.

- повышение мотивации к труду несовершеннолетних граждан, в том числе подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- снижение подростковой преступности.

- 151728 рублей будет направлено на выплату заработной платы несовершеннолетним гражданам.

- организация временной занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- улучшение благосостояния семей, имеющих несовершеннолетних детей, участвующих во временных работах.

Раздел 7.Система программных мероприятий.
	№

п/п
	           Мероприятие
	Срок

 реализации
	Исполнитель

	1.
	Создание банка данных о предприятиях и организациях, использующих труд, не требующий предварительной подготовки
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района

	2.
	Организация мероприятий по открытию и закрытию «Трудового лета»
	II, IV
квартал

2014-2016 годы
	  ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района; отдел по делам молодёжи

	3.
	Организация мини-ярмарок вакансий временных рабочих мест
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района

	4.
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района

	5.
	Информирование подростков о наличии рабочих мест
	Весь период

	ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района

Раздел 8.   Целевые индикаторы Программы

     1. Увеличение доли участников программы в общем количестве трудоустроенных безработных граждан до 50 %;
     2. Увеличение доли подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации в общем количестве трудоустроенных участников программы «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время» на 5 %;

      3. Снижение уровня подростковой преступности;

      4. Увеличение среднего периода участия во временных работах до 0,5 месяца.
      5. Экономическая эффективность Программы заключается в получении населением услуг, предоставляемых подростками в виде социальной помощи, благоустройстве территорий, ремонте школьных помещений, организации досуговой и театральной деятельности, а также в виде выращенной сельхозпродукции.
Раздел 9. Сведения о механизме контроля  за выполнением Программы

Межведомственную координацию и контроль за ходом реализации программных мероприятий осуществляет ГКУ ЦЗН Лебяжьевского района  Курганской области.

Центр занятости организует работу по реализации Программы в территориальных органах службы занятости, готовит обоснования по финансированию мероприятий каждого из них, организует необходимые мероприятия по контролю за выполнением соответствующих соглашений и договоров.

Главным исполнителем мероприятий Программы является  -  ГКУ  ЦЗН Лебяжьевского района.

Участие организаций, заинтересованных в выполнении мероприятий Программы осуществляется на основе соглашений, договоров.

Органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании Программы временной занятости несовершеннолетних граждан (ст.7.2 ФЗ №1032-1 от 19.04.1991 «О занятости населения в РФ», ФЗ №131-ФЗ от 06.10.2003 г « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» , ФЗ №365-ФЗ от 27.12.2009г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»).

Управляющий делами                                                              И.А.Мазалова
PAGE